

令和3年度 大分県電気事業決算の概況

県営の電気事業は、水力発電として大野川、芹川第一・第二・第三、北川、下赤、桑原、別府、耶馬溪、鳴子川、花合野川及び阿蘇野川の12発電所で最大出力70,280kWの発電を行ってきた。

令和3年度末現在は、別府及び阿蘇野川発電所を除く10発電所(最大出力67,280kW)が稼働している。また、太陽光発電にも取り組み、松岡太陽光発電所で最大出力1,362kWの発電を行っている。

本年度の水力発電状況について、令和3年度は前年度に比べて降水量が少なかったため、目標供給電力量202,520,000kWhに対し売電実績電力量は170,147,044kWh(実績率84.0%)となった。

太陽光発電の売電実績電力量は1,418,480kWh(対前年度比91.1%)となった。

事業収入は、電力料収入2,251,508,316円(対前年度比124.5%)とその他の営業雑収益、財務収益、事業外収益150,255,306円を合わせた2,401,763,622円(対前年度比121.9%)となった。

事業支出は、営業費用1,681,673,830円(対前年度比99.6%)と、財務費用23,972,332円(対前年度比151.6%)事業外費用12,400,105円(対前年度比55.1%)及び特別損失37,424,824円(対前年度比734.2%)を合わせた1,755,471,091円(対前年度比101.4%)となった。

その結果、収支は646,292,531円(対前年度比271.1%)の純利益となった。

なお、特別損失は、大野川発電所リニューアルに伴う旧公舎撤去工事等である。

また、建設改良の主なものとして、大野川発電所水車発電機他更新工事等を実施している。

令和3年度 大分県電気事業会計決算書

1 令和3年度 大分県電気事業決算報告書

(1)収益の収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 電気事業収益	2,881,057,000	0	0	2,881,057,000	2,746,671,585	△ 134,385,415	(うち仮受消費税及び地方消費税 231,968,347)
第1項 営業収益	2,560,575,000	0	0	2,560,575,000	2,549,870,553	△ 10,704,447	(" 231,448,638)
第2項 財務収益	54,458,000	0	0	54,458,000	50,882,613	△ 3,575,387	
第3項 事業外収益	265,724,000	0	0	265,724,000	145,918,419	△ 119,805,581	(" 519,709)
第4項 特別利益	300,000	0	0	300,000	0	△ 300,000	

(事業外収益のうち、消費税及び地方消費税の還付税額

112,939,616 円)

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計				
第1款 電気事業費用	2,260,597,000	0	0	0	0	2,260,597,000	24,520,100	2,285,117,100	1,813,296,062	0	471,821,038	(うち仮払消費税及び地方消費税 57,824,971)
第1項 営業費用	2,148,039,000	0	0	△ 4,515,923	0	2,143,523,077	24,520,100	2,168,043,177	1,736,233,383	0	431,809,794	(" 54,559,553)
第2項 財務費用	30,273,000	0	0	0	0	30,273,000	0	30,273,000	23,972,332	0	6,300,668	
第3項 事業外費用	7,893,000	0	0	4,515,923	0	12,408,923	0	12,408,923	12,408,923	0	0	(" 8,818)
第4項 特別損失	64,392,000	0	0	0	0	64,392,000	0	64,392,000	40,681,424	0	23,710,576	(" 3,256,600)
第5項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000	

(2)資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	4,117,435,000	0	4,117,435,000	0	0	4,117,435,000	3,935,776,531	△ 181,658,469	(うち仮受消費税及び地方消費税 21,151,634)
第1項 企業債	2,626,000,000	0	2,626,000,000	0	0	2,626,000,000	2,505,000,000	△ 121,000,000	
第2項 負担金	293,327,000	0	293,327,000	0	0	293,327,000	222,226,749	△ 71,100,251	(" 20,202,432)
第3項 固定資産売却 代金	0	0	0	0	0	0	10,441,228	10,441,228	(" 949,202)
第4項 投資償還金	1,198,108,000	0	1,198,108,000	0	0	1,198,108,000	1,198,108,554	554	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当初予算額	補 正 予算額	予備 費支出額	流用 増減額	小 計	地方公営 企業法 第26条の 規定による 繰越額	継続 費通次 繰越額	合 計		地方公営 企業法 第26条の 規定による 繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	6,278,260,000	0	0	0	6,278,260,000	0	0	6,278,260,000	4,813,339,891	0	0	0	1,464,920,109	(うち仮払消費税 及び地方消費税 308,375,216)
第1項 建設改良費	4,677,007,000	0	0	0	4,677,007,000	0	0	4,677,007,000	3,849,871,636	0	0	0	827,135,364	
第2項 企業債償還金	341,253,000	0	0	0	341,253,000	0	0	341,253,000	322,252,255	0	0	0	19,000,745	
第3項 投 資 その他の資産	1,200,000,000	0	0	0	1,200,000,000	0	0	1,200,000,000	591,216,000	0	0	0	608,784,000	
第4項 繰 出 金	50,000,000	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	50,000,000	0	0	0	0	
第5項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額3,935,776,531円が資本的支出額4,813,339,891円に不足する額877,563,360円は、地域振興積立金50,000,000円、過年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額170,657,252円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額174,101,396円及び過年度分損益勘定留保資金482,804,712円で補填した。

2 令和3年度 大分県電気事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営業収益			
(1) 電 力 料	2,251,508,316		
イ 水力発電電力料	2,194,769,116		
ロ 太陽光発電電力料	56,739,200		
(2) 営業雑収益	66,913,599	2,318,421,915	
2 営業費用			
(1) 水力発電費	1,281,228,502		
(2) 送電費	117,436,193		
(3) 一般管理費	256,603,451		
(4) 太陽光発電費	26,405,684	1,681,673,830	
営業利益			636,748,085
3 財務収益			
(1) 受取利息	50,882,613	50,882,613	
4 事業外収益			
(1) 長期前受金戻入	7,135,409		
(2) 雑収益	25,323,685	32,459,094	
5 財務費用			
(1) 支払利息	23,972,332	23,972,332	
6 事業外費用			
(1) 雑損失	12,400,105	12,400,105	46,969,270
経常利益			683,717,355
7 特別損失			
(1) その他特別損失	37,424,824	37,424,824	△ 37,424,824
当年度純利益			646,292,531
前年度繰越欠損金			△ 81,187,298
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			565,105,233

3 令和3年度 大分県電気事業利益剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金			未処分利益剰余金
		補助金	工事負担金	資本剰余金計 資合	
当年度末残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	565,105,233
議会の議決による処分額	0	0	0	0	△ 565,105,233
減債積立金の積立	0	0	0	0	△ 435,647,838
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	△ 79,457,395
地域振興積立金の積立	0	0	0	0	△ 50,000,000
処分後残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	(繰越利益剰余金) 0

4 令和3年度大分県電気事業貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
資産の部				負債の部			
1 固定資産				3 固定負債			
(1) 電気事業固定資産				(1) 企業債		6,287,949,724	
イ 水力発電設備	28,631,301,069			(2) 引当金			
減価償却累計額	△ 14,524,679,320	14,106,621,749		イ 退職給付引当金	543,040,000		
ロ 送電設備	2,277,081,238			ロ 修繕引当金	396,451,028		
減価償却累計額	△ 774,450,133	1,502,631,105		ハ 特別修繕引当金	685,401,028	1,624,892,056	
ハ 業務設備	298,726,645			固定負債合計			7,912,841,780
減価償却累計額	△ 45,891,232	252,835,413					
ニ 太陽光発電設備	418,469,349			4 流動負債			
減価償却累計額	△ 182,247,390	236,221,959		(1) 企業債		435,647,838	
電気事業固定資産合計			16,098,310,226	(2) 未払金		971,874,767	
(2) 事業外固定資産				(3) 引当金			
イ 事業外固定資産		139,076,066		イ 賞与引当金	33,433,000		
事業外固定資産合計			139,076,066	ロ 法定福利費引当金	5,680,000	39,113,000	
(3) 建設仮勘定				(4) その他流動負債		20,351,243	
イ 別府発電所リニュー				流動負債合計			1,466,986,848
アル事業		309,428,033					
建設仮勘定合計			309,428,033	5 繰延収益			
(4) 建設準備勘定				(1) 長期前受金		606,345,146	
イ 芹川第一発電所リ				(2) 長期前受金収益化累計額		△ 449,805,911	
ニューアル事業		268,343,117		繰延収益合計			156,539,235
ロ 芹川第二発電所リ				負債合計			9,536,367,863
ニューアル事業		353,717,233					
建設準備勘定合計			622,060,350	資本の部			
(5) 投資その他の資産				6 資本金			14,705,499,368
イ 投資有価証券		3,427,038,943					
投資その他の資産合計			3,427,038,943	7 剰余金			
固定資産合計			20,595,913,618	(1) 資本剰余金			
				イ 補助金	5,512,305		
2 流動資産				ロ 工事負担金	5,452,889		
(1) 現金預金			3,628,009,482	資本剰余金合計		10,965,194	
(2) 未収金			757,862,682	(2) 利益剰余金			
(3) 有価証券			300,814,232	イ 建設改良積立金	709,845,544		
(4) 貯蔵品			18,263,214	ロ 地域振興積立金	50,000,000		
(5) 前払費用			563,974	ハ 当年度未処分利益剰余金	565,105,233		
(6) 前払金			276,356,000	利益剰余金合計		1,324,950,777	
流動資産合計			4,981,869,584	剰余金合計			1,335,915,971
資産合計			25,577,783,202	資本合計			16,041,415,339
				負債資本合計			25,577,783,202

5 令和3年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

		円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		646,292,531
減価償却費		394,528,567
長期前受金戻入額		△ 7,135,409
固定資産除却損		14,805,824
退職給付引当金の増減額 (△は減少)		18,198,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)		△ 716,000
法定福利費引当金の増減額 (△は減少)		△ 94,000
修繕引当金の増減額 (△は減少)		△ 65,728,346
特別修繕引当金の増減額 (△は減少)		114,598,084
受取利息及び受取配当金		△ 50,882,613
支払利息		23,972,332
貯蔵品の増減額 (△は増加)		247,947
未収金の増減額 (△は増加)		△ 90,619,299
未払金の増減額 (△は減少)		△ 57,139,751
前払費用の増減額 (△は増加)		△ 26,852
その他流動負債の増減額 (△は減少)		8,826,141
一般会計への繰出金による支出		△ 50,000,000
小 計		899,127,156
利息及び配当金の受取額		55,631,610
利息の支払額		△ 23,972,332
業務活動によるキャッシュ・フロー		930,786,434
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出		△ 5,499,689,706
固定資産の共有設備持分額による収入		170,065,804
固定資産の売却による収入		9,492,026
有価証券の取得による収入		△ 591,216,000
有価証券の被償還による収入		1,898,108,554
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 4,013,239,322
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		2,505,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 322,252,255
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,182,747,745
4 資金に係る換算差額		0
5 資金増加額(又は減少額)		△ 899,705,143
6 資金期首残高		4,527,714,625
7 資金期末残高		3,628,009,482
注記1	資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳	
	現金・預金	3,628,009,482
注記2	重要な非資金取引	
	(1) 現物出資の受入による資産の取得	該当なし
	(2) 資産の交換	該当なし
	(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得	該当なし
	(4) PFI契約等による資産の取得	該当なし
注記3	各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容	該当なし